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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ASA — American Society of Anesthesiologists — Американское общество

анестезиологов

CME — сomplete mesocolic excision — тотальная мезоколонэктомия

CVL — central vascular ligation — центральная перевязка сосудов

D2 — уровень лимфооттока от толстой кишки, включающий мезоколические

лимфатические узлы

D3 — уровень лимфооттока от толстой кишки, включающий центральные

лимфатические узлы

ECOG — Eastern Cooperative Oncology Group — Восточное объединенное

онкологическое сообщество

ITT — Intention-to-treatment analysis — анализ в соответствии с исходно

назначенным лечением

MV OR — multivariate odds ratio — многомерное отношение шансов

OR — odds ratio — отношение шансов

p — p-value — уровень значимости

PP — Per protocol analysis — анализ в соответствии с протоколом

UV OR — univariate odds ratio — одномерное отношение шансов

95% Cl — 95% Confidence interval — доверительный интервал, в который с 95%

вероятностью попадает исследуемая величина

ИМТ — индекс массы тела

ЛГК — левосторонняя гемиколэктомия

НЯ — нежелательное явление

ПГК — правосторонняя гемиколэктомия

РЛГК — расширенная левосторонняя гемиколэктомия

РПГК — расширенная правосторонняя гемиколэктомия

РС — резекция сигмовидной кишки

РЭА — раково-эмбриональный антиген

табл. — таблица
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Рак ободочной кишки занимает третье место среди наиболее

распространенных онкологических заболеваний в России. Обращает на себя

внимание тенденция к продолжающемуся увеличению заболеваемости [6].

Основным методом лечения рака ободочной кишки является хирургический.

Одним из ключевых, с онкологической точки зрения, аспектов выполнения

операции представляется объем лимфодиссекции. В зависимости от удаляемых

лимфатических коллекторов, расположенных вдоль артериальных стволов,

выделяют три уровня лимфодиссекции: D1 — удаление лимфатических узлов

первого уровня (параколических), расположенных вдоль краевого сосуда; D2 —

удаление узлов второго уровня (промежуточных), расположенных вдоль

питающих сосудов; D3 — удаление узлов третьего уровня (центральных),

расположенных у основания питающих сосудов. В настоящее время при резекциях

ободочной кишки по поводу рака используются D2 и D3 лимфодиссекции.

D3 лимфодиссекция впервые методологически описана в Японии в 1977 году

и, несмотря на отсутствие доказательных данных, была принята стандартом для

выполнения при опухолях категории T2 и выше [78].

В Европе традиционной считалась обработка сосудов в корне брыжейки, что

соответствует D2 лимфодиссекции. В 2009 году был детально описан европейский

подход к выполнению резекции ободочной кишки, который включал в себя

мобилизацию препарата в эмбриональном слое с высокой перевязкой сосудов

(концепция complete mesocolic excision with central vascular ligation — CME с CVL)

[75]. Принципы эмбрионально-ориентированной хирургии были рекомендованы к

выполнению при всех резекция ободочной кишки по поводу рака, при этом уровень

«высокой» перевязки сосудов однозначно не был определен [146].

На сегодняшний день в литературных источниках мало информации о

результатах выполнения тотальной мезоколонэктомии (СМЕ) в сочетании с D3
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лимфодиссекцией [48, 153], а результаты сравнения D2 и D3 лимфодиссекции в

сочетании с СМЕ отсутствуют. В то же время, техника тотальной

мезоколонэктомии является обоснованной с точки зрения эмбриологии [42, 44, 57],

позволяет улучшить онкологические результаты лечения [75] и является

стандартизуемой и воспроизводимой [75, 175, 177-179]. D3 лимфодиссекция, в

свою очередь, может способствовать удалению большего числа лимфатических

узлов [92, 93], что увеличивает вероятность более адекватного стадирования и

назначения адъювантного лечения [121]. В единичных исследованиях показано

увеличение общей выживаемости по сравнению с пациентами, которым выполнена

диссекция в объеме D2 [92, 93].

Выполнение D3 лимфодиссекции представляется, по некоторым данным,

перспективным с точки зрения улучшения отдаленных результатов лечения

методом [92, 93]. В то же время имеются наблюдения, свидетельствующие о том,

что D3 лимфодиссекция является технически более сложной, чем D2, и сопряжена

с увеличением частоты интра- и послеоперационных осложнений [131-134]. В

связи с этим D3 лимфодиссекция до сих пор не рассматривалась в западной

литературе как перспективный рутинный объем операции по поводу рака

ободочной кишки и в основном выполнялась в исследовательском режиме.

Изучение непосредственных результатов выполнения D3 лимфодиссекции имеет

большое значение для понимания возможности внедрения данного метода в

рутинную практику.

Тем не менее, имеющиеся в литературе данные преимущественно получены

в результате одноцентровых ретроспективных исследований, основным

ограничением которых является неоднозначность включения пациентов в группы

сравнения [123]. Избежать указанный недостаток ретроспективных исследований

возможно при проведении проспективного рандомизированного исследования, в

котором определение пациентов в группы сравнения производится случайным

образом, что позволяет получить данные 1 уровня доказательности [29].

Таким образом, в настоящее время нет единого мнения об оптимальном

объеме лимфодиссекции при хирургическом лечении рака ободочной кишки. D3
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лимфодиссекция потенциально может улучшать отдаленные результаты лечения,

однако данные высокой степени доказательности о непосредственных результатах

расширения объема лимфодиссекции в литературе отсутствуют. Для определения

безопасности выполнения D3 лимфодиссекции проведено настоящее

рандомизированное исследование.

Степень разработанности темы исследования

Непосредственные результаты резекций ободочной кишки с выполнением

D2 и D3 лимфодиссекции в сочетании с СМЕ, полученные в условиях

рандомизированных исследований, включающих опухоли всех отделов ободочной

кишки, в литературе ранее не публиковались. Опубликованные исследования носят

нерандомизированный характер и, как правило, являются ретроспективными.

Отсутствие терминологического единообразия дополнительно затрудняет

сопоставление результатов исследований. Имеются данные о сравнении вариантов

лимфодиссекции без указания, соблюдались ли принципы эмбрионально-

ориентированной хирургии, и o сопоставлении лапароскопического и

лапаротомного доступа в условиях нерандомизированных исследований. Thorsen

et al. была обнаружена меньшая по сравнению с группой D3 частота возникновения

диареи у пациентов, которым выполнялась стандартная лимфодиссекция (p =

0,022) [163].

На данный момент проводится 4 рандомизированных исследования.

Исследование LCME направлено на сравнение количества удаленных

лимфатических узлов при выполнении лапароскопической резекции ободочной

кишки с тотальной мезоколонэктомией либо D3 лимфодиссекцией. На данный

момент опубликованы лишь результаты по первичной конечной точке — не было

выявлено значимых различий в количестве удаленных лимфатических узлов:

среднее число удаленных лимфатических узлов в группе D3 лимфодиссекции

составило 20,3, в группе СМЕ — 19,2 [40]. Также проводятся два исследования,

посвященные отдаленным результатам оперативного лечения. В исследовании

RELARC рассматривается статистическая гипотеза о том, что рак-специфическая
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выживаемость после лапароскопической резекции правой половины ободочной

кишки с лимфодиссекцией D2 превосходит таковую после СМЕ [37] (результаты

будут опубликованы в 2021 году). В рамках SLRC исследуется безрецидивная

выживаемость после лапароскопических резекций правой половины ободочной

кишки с CME или D3 лимфодиссекцией [38] (результаты будут опубликованы в

2022 году). Продолжается набор пациентов в исследование RICON, первичной

конечной точкой которого является пятилетняя выживаемость после выполнения

D2 и D3 лимфодиссекции по поводу рака правой половины ободочной кишки [39].

Таким образом, вопрос определения оптимального объема лимфодиссекции

привлекает большой интерес современных хирургов-онкологов, однако

опубликованных непосредственных результатов выполнения D2 и D3

лимфодиссекции, полученных в рамках рандомизированных исследований, в

настоящее время нет. Отсутствуют текущие исследования, включающие опухоли

правого и левого фланков ободочной кишки, а также операции, выполненные как

малоинвазивным, так и открытым доступом.

Цели и задачи

Цель исследования: определить безопасность выполнения тотальной

мезоколэктомии с D3 лимфодиссекцией в сравнении с D2.

Для достижения цели исследования были сформулированы следующие

задачи:

1. Установить частоту и характер осложнений, а также послеоперационную

летальность после выполнения D3 и D2 лимфодиссекций с тотальной

мезоколонэктомией по поводу рака ободочной кишки.

2. Определить техническую возможность и интраоперационную безопасность

выполнения D3 лимфодиссекции с тотальной мезоколонэктомией.

3. Изучить параметры восстановления пациентов после выполнения расширенной

и стандартной лимфодиссекций.
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4. Оценить патоморфологические характеристики удаленных препаратов после

выполнения D3 и D2 лимфодиссекций.

5. Сравнить качество жизни пациентов, перенесших оперативные вмешательства

с D3 и D2 лимфодиссекциями.

Научная новизна

Впервые непосредственные результаты выполнения D2 и D3

лимфодиссекции при всех локализациях рака ободочной кишки вне зависимости от

хирургического доступа изучены в рамках проспективного рандомизированного

контролируемого исследования.

Установлено, что выполнение D3 лимфодиссекции не приводит к

увеличению числа осложнений или послеоперационной летальности.

Доказано, что D3 лимфодиссекция является безопасно выполнимой

методикой резекции ободочной кишки.

Изучены параметры восстановления пациентов после выполнения

расширенных лимфодиссекций в сравнении со стандартными.

Выявлены морфометрические различия характеристик удаленного препарата

после D3 и D2 лимфодиссекций.

Определены различия в параметрах качества жизни пациентов, перенесших

D3 и D2 лимфодиссекции.

Теоретическая значимость работы

В рамках данного исследования проведен систематический статистический

анализ всех значимых интраоперационных и послеоперационных аспектов

выполнения стандартной и расширенной лимфодиссекции. Протестирована

гипотеза о том, что D3 не превосходит D2 по частоте послеоперационных

осложнений, и статистически достоверно показана безопасность исследуемого

метода.
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Практическая значимость работы

Полученные данные высокой степени доказательности о безопасности D3

лимфодиссекции могут повлиять на выбор объема лимфодиссекции при

хирургическом лечении рака ободочной кишки.

Сведения о выполнимости и интраоперационной безопасности D3

лимфодиссекции могут способствовать более широкому освоению и внедрению

данной методики.

Данные об отсутствии различий в восстановлении пациентов после

расширенной и стандартной лимфодиссекций позволят оптимизировать подходы к

послеоперационному ведению пациентов.

Выявленные закономерности различий морфометрических характеристик

при обработке средней ободочной и нижней брыжеечной артерий свидетельствуют

о наибольших различиях хирургической техники при обработке данных сосудов,

что необходимо учитывать при выполнении резекций ободочной кишки с любым

объемом лимфодиссекции.

Результаты исследования позволяют сделать вывод о безопасности

выполнения расширенной лимфодиссекции, что может способствовать более

широкому внедрению данного метода и привести к улучшению непосредственных

и в перспективе отдаленных результатов лечения опухолей ободочной кишки.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование является одноцентровым проспективным

рандомизированным контролируемым исследованием. В качестве статистической

гипотезы рассматривалось предположение о том, что D3 лимфодиссекция не хуже

D2 c точки зрения безопасности. Для проверки гипотезы в качестве первичной

конечной точки была определена общая частота послеоперационных

нежелательных явлений в сравниваемых группах.
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Положения, выносимые на защиту

1. D3 лимфодиссекция является не худшей с точки зрения частоты

послеоперационных осложнений методикой по сравнению с D2

лимфодиссекцией.

2. D3 лимфодиссекция является выполнимой и интраоперационно безопасной, а в

случае нестандартной анатомии или плохой выраженности эмбрионального

слоя диссекции может быть технически более удобной, чем D2

лимфодиссекция.

3. Выполнение D3 лимфодиссекции при резекции ободочной кишки по поводу

рака не приводит к ухудшению качества препарата. Морфометрические

различия препаратов после D3 и D2 лимфодиссекций наиболее выражены для

средней ободочной и нижней брыжеечной артерии.

4. D3 лимфодиссекция не снижает темпы восстановления в послеоперационном

периоде и не ухудшает качество жизни пациентов в сравнении с D2.

Степень достоверности

Достоверность результатов настоящего исследования обусловлена

достаточным объемом выборки, определенным до начала включения пациентов.

Проспективный рандомизированный характер исследования обусловливает

высокую степень доказательности полученных данных. Регистрация хирургов для

участия в исследовании позволила исключить нахождение хирургов на кривой

обучения и повысить степень достоверности исследования. Для сбора и анализа

данных использованы специализированные статистические инструменты.

Апробация результатов

Основные результаты исследования представлены в виде устных и постерных

докладов на:
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• Научно-практической конференции с международным участием

«Онкология будущего», СПб, 10.10.2019 (доклад «Когда выполнять СМЕ?

Исследование COLD: дизайн, промежуточные результаты»)

• XII международной конференции «Российская школа колоректальной

хирургии», Москва, 08.06.2019 (доклад «Short-term outcomes of 102 patients

enrolled in randomized trial comparing D2 with D3 dissection for colon cancer in

single centre»)

• Международной конференции «27th International European Association for

Endoscopic Surgery (EAES) Congress», Севилья, 12–15.06.2019 (Постерные

доклады «Laparoscopic colonic resections — who is the reason of

complications?» и «Complications in laparoscopic colorectal resections — black

video and classification of mistake»)

• LXXX научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы экспериментальной и клинической медицины —

2019», СПб, 18.04.2019 (доклад «Влияние уровня лимфодиссекции (D2 или

D3) при резекции ободочной кишки по поводу рака на частоту и структуру

послеоперационных осложнений»)

• Международной конференции «Belt and Road Initiative Chinese-Russian

Colorectal Surgery Symposium», Пекин, 01.09.2018 («Pathological evaluation

of CT-staging and colon resection quality in colon cancer treatment»)

• XI международной конференции «Российская школа колоректальной

хирургии», Москва, 02.06.2018 (доклад «Pathological evaluation of CT-staging

and colon resection quality in colon cancer treatment»)

• Международной конференции «39th Congress of the European Society of

Surgical Oncology», Роттердам, 9–11.10.2019 (Постерный доклад «Intention-

to-treat vs per protocol analysis of postoperative adverse events in patients

enrolled in randomized trial comparing D2 with D3 dissection for colon cancer in

single centre»)

• Международной конференции «25th International European Association for

Endoscopic Surgery (EAES) Congress», Франкфурт, 14–17.06.2017 (Постер
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«Can unsupervised training in laparoscopic colon resections be safe? Long term

outcomes of the learning curve»).

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 23 научные работы, из них 7 (четыре

статьи и три тезиса научных докладов) в изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией РФ, в том числе из них 2 опубликовано в

рецензируемых научных изданиях, 5 – в изданиях, входящих в международные

реферативные базы данных и системы цитирования.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены (акт внедрения от 03.12.2019) в

практическую деятельность хирургического отделения абдоминальной онкологии


[…]

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справедливо.

Для средней ободочной артерии расстояние от клипсы на сосуде до стенки

кишки: D2 — 2,7+/-0,3, D3 — 9,4+/-3,2, р = 0,017, до опухоли: D2 — 2,8+/-0,3, D3

— 11,2+/-3,2, р = 0,017. Брыжейка поперечной ободочной кишки имеет сложную

конфигурацию: начавшись у места отхождения средней ободочной артерии от

верхней брыжеечной, она вначале несколько сантиметров проходит в краниальном

направлении, фиксированная к ретроперитонеальной фасции, затем меняет

направление на горизонтальное и участвует в формировании нижней стенки

сальниковой сумки, и наконец, направляясь каудально, соединяется рыхлой

волокнистой тканью с задней поверхностью большого сальника и крепится к

брыжеечному краю поперечной ободочной кишки. При D3 лимфодиссекции

средняя ободочная артерия клипируется у места отхождения от верхней

брыжеечной из медиолатерального доступа. При D2 средняя ободочная артерия

обрабатывается из латеромедиального доступа в толще участка брыжейки, ранее

являвшегося стенкой сальниковой сумки: в результате этого маневра

необработанными остаются 6–7 см основного ствола сосуда.

Для нижней брыжеечной артерии расcтояние от клипсы на сосуде до стенки

кишки: D2 — 11,8+/-2,6, D3 — 14,2+/-3,1, р = 0,007, до опухоли: D2 — 11,7+/-2,0,

D3 — 14,2+/-2,2, р = 0,001. Наличие различия в данном случае связано с тем, что

после отхождения от аорты и перед тем, как пенетрировать ретроперитонеальную

фасцию и брыжейку сигмовидной кишки, нижняя брыжеечная артерия проходит

забрюшинно в среднем 2,5 см, которые в случае обработки сосуда на уровне

фасции Тольдта (D2) не удаляются, а при расширенной лимфодиссекции с

обнажением стенки аорты (D3) уходят в препарат.

Таким образом, можно предположить, что при условии соблюдения

принципов эмбрионально-ориентированной хирургии, онкологической

радикальности и выполнения СМЕ, отличия в непосредственных и отдаленных

результатах лечения между D2 и D3 лимфодиссекциями могут быть обусловлены

не столько фактом удаления центральных лимфатических узлов, сколько

отличающейся техникой операции, в первую очередь, при выполнении
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расширенных гемиколэктомий (с обработкой средней ободочной артерии). Это

связано с тем, что при выполнении D2 лимфодиссекции на средней ободочной

артерии оставляется протяженный участок сосуда и вместе с ним не только

центральные, но и частично мезоколические лимфатические узлы.

Среднее количество удаляемых лимфатических узлов не различалось между

группами лимфодиссекции, в том числе при сравнении в зависимости от вида

операции, но всегда было более 12, что соответствует стандартам [68, 96, 98].

Также не отличалась частота обнаружения метастатически пораженных

лимфатических узлов, кроме D1 коллектора при правосторонней гемиколэктомии,

что повлияло на статистику всей группы правосторонней гемиколэктомии: частота

поражения D1 23,5% против 61,1%, р = 0,025; частота N+ 29,4% против 72,2%, р =

0,011. Причины данного различия не ясны, вероятно, оно является случайным.

Метастаз в D3 коллекторе зарегистрирован в 1 случае (1,7%). Эти данные

привлекают внимание, так как по литературным данным частота поражения D3

коллектора при правосторонней локализации опухоли составляет 5,8–11% [168].

Возможно, различие в цифрах является случайным и обусловлено небольшим

объемом выборки, так как при аналогичных критериях включения на популяции

больных из разных центров нами ранее было получена частота поражения D3

коллектора 5,7% [80].

Метастатическое поражение D1 коллектора отмечалось во всех случаях

наличия локорегионарных метастазов и соответствовало локализации опухоли.

Метастазы в D2 лимфатических узлах обнаруживались приблизительно в 2 раза

реже и их локализация соответствовала закономерностям лимфооттока от

пораженного участка кишки.

Также в рамках данного исследования рассмотрена частота поражения

различных групп лимфатических узлов в зависимости от Т-стадии опухоли и связь

N-статуса с другими характеристиками опухоли: выяснено, что имеется слабая

положительная корреляция между pТ и наличием периневральной инвазии (r =

0,442, р = 0,026), очень слабая положительная корреляция между наличием

лимфоваскулярной и периневральной инвазии (r = 0,327, р = 0,003) и очень слабая
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положительная корреляция между рТ и pN стадиями (r = 0,209, р < 0,0001). Такой

вариант связи вызван, по всей видимости, тем, что зависимость частоты поражения

лимфатических узлов от Т-стадии является прямой но нелинейной: при Т1-2

частота N+ составляет 20–23,1%, при Т3 — 47,4%, при Т4а — 71,4%, при Т4b —

100%. Эти данные представляют интерес, так как на сегодняшний день очень мало

исследований, посвященных изучению зависимости характера лимфогенного

метастазирования в зависимости от характеристик опухоли. [24, 114, 187].

Таким образом, в результате проведенного рандомизированного

исследования получены данные высокой степени достоверности о безопасности и

выполнимости D3 лимфодиссекции при резекции ободочной кишки по поводу

рака. Установлены различия морфометрических характеристик удаленного

препарата. Не выявлено различий в восстановлении пациентов после операции и

качестве жизни больных в исследуемых группах. Полученные данные согласуются

с данными ряда публикаций результатов ретроспективных нерандомизированных

исследований, однако проспективный рандомизированный характер настоящего

исследования делает полученные результаты уникальными в имеющейся

литературе.

130

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По данным литературы, выполнение D3 лимфодиссекции сопряжено с

увеличением частоты послеоперационных осложнений [131-134], при этом

пациенты с верифицированным метастатическим поражением лимфатических

узлов D3 коллектора имеют худший прогноз [143]. В то же время техника

тотальной мезоколонэктомии является обоснованной с точки зрения эмбриологии

[42, 44, 57], позволяет улучшить онкологические результаты лечения, даже

сочетаясь с D2 лимфодиссекцией [75], и является стандартизуемой и

воспроизводимой [75, 175, 177-179]. Данных о результатах выполнения СМЕ в

сочетании с D3 лимфодиссекцией в литературе недостаточно [48, 153], а

результаты сравнения D2 и D3 лимфодиссекций в сочетании с СМЕ отсутствуют.

В рамках ITT анализа была доказана безопасность выполнения D3

лимфодиссекции: общая частота осложнений составила 51,8% в группе D2 (29 из

56) и 61,7% (37 из 60) в группе D3, р = 0,283, разница рисков (RD) составила 9,8%

(95% Cl 8,1–27,8%). Учитывая то, что верхняя граница доверительного интервала

менее 30%, была принята альтернативная гипотеза: D3 лимфодиссекция не хуже

D2 в аспекте частоты послеоперационных нежелательных явлений.

Также в рамках данного исследования удалось показать, что при условии

выполнения опытным хирургом интраоперационная безопасность выполнения D3

лимфодиссекции вполне соответствует таковой при D2. Более того, D3

лимфодиссекция, в отличие от D2, выполняется по четким анатомическим

ориентирам и представляется более безопасной в случаях нестандартной анатомии

или плохой выраженности эмбрионального слоя диссекции. Одинаково высокое

качество тотальной мезоколонэктомии указывает на то, что D3 лимфодиссекция,

несмотря на большую, по сравнению с D2, техническую сложность и

необходимость работы вне эмбриональных слоев на этапе обработки сосудов,

совместима с принципами футлярности и не несет рисков нарушения абластики.

Кроме того, учитывая то, что лапаротомный доступ ассоциирован с большей, по

сравнению с лапароскопией, частотой нежелательных явлений, выполнение не
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только D2, но и D3 лимфодиссекции лапароскопически является более безопасным

для пациента, чем лапаротомия. И наконец, D3 лимфодиссекция не снижает темпы

восстановления в послеоперационном периоде и не ухудшает качество жизни

пациентов в сравнении с D2.

Таким образом, выполнение расширенной (D3) лимфодиссекции в сочетании

с тотальной мезоколонэктомией при раке ободочной кишки является безопасным

для пациента и может быть рекомендовано в качестве рутинного объема

лимфодиссекции при резекции ободочной кишки по поводу рака.
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ВЫВОДЫ

1. D3 лимфодиссекция является не худшей в отношении частоты

послеоперационных осложнений по сравнению с D2 лимфодиссекцией

методикой (61,7% и 51,8% соответственно). Единственный летальный исход

зарегистрирован в группе D2.

2. D3 лимфодиссекция технически выполнима более, чем в 90% случаев, и не

сопряжена с увеличением числа интраоперационных осложнений, увеличением

продолжительности операции и увеличением объема кровопотери.

3. Выполнение D3 лимфодиссекции не приводит к замедлению

послеоперационного восстановления больных, а также не увеличивает частоту

ассоциированных с расширенными диссекциями осложнений, таких как

лимфорея, парез кишечника, диарея и атония мочевого пузыря.

4. Частота поражения лимфатических узлов D3 составляет 1,7%. Выполнение

D3 лимфодиссекции не ухудшает качество тотальной мезоколнэктомии. При

выполнении D3 лимфодиссекции длина лимфоваскулярной ножки достоверно

больше для средней ободочной и нижней брыжеечной артерий.

5. Качество жизни, значения функциональных и симптоматических шкал через

30 дней и 3 месяца после операции не различаются..
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнение D3 лимфодиссекции при операциях по поводу рака ободочной

кишки может быть использовано в качестве рутинной методики лечения

пациентов, так как не приводит к увеличению частоты послеоперационных

осложнений и смертности при условии выполнения опытным хирургом.

2. D3 лимфодиссекция выполняется по четким анатомическим ориентирам и

поэтому может являться методом выбора в ситуациях нестандартной анатомии и

трудной визуализации эмбрионального слоя.

3. Использование лапароскопического доступа ассоциировано с меньшей частотой

послеоперационных осложнений и меньшей продолжительностью

послеоперационного койко-дня, поэтому в случае наличия технической

возможности, квалификации хирурга и отсутствия абсолютных противопоказаний

у пациента рекомендуется выполнять D3 лимфодиссекцию в сочетании с СМЕ

лапароскопическим доступом.
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