О Т З Ы В

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Васильева Сергея Васильевича на диссертацию Панайотти Лидии Леонидовны на тему: «Непосредственные результаты выполнения D2 и D3 лимфодиссекций при хирургическом лечении рака ободочной кишки (рандомизированное проспективное исследование)», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 - онкология

Актуальность темы диссертации

Диссертация Л.Л. Панайотти посвящена вопросу выбора объема лимфодиссекции при хирургическом лечении рака ободочной кишки. Рак ободочной кишки занимает третье место в структуре онкологических заболеваний в России и мире. Также обращает на себя внимание тенденция к продолжающемуся увеличению заболеваемости. И наконец, актуальность изучаемой темы обусловлена тем, что основным методом лечения неметастатического рака ободочной кишки является хирургический, а поражение регионарных лимфатических узлов это важнейший фактор, определяющий адъювантную лечебную тактику и прогноз.

Согласно данным литературы расширение объема лимфодиссекции может положительно влиять на прогноз пациентов с опухолями ободочной кишки за счет повышения радикальности самой операции и улучшения качества послеоперационного стадирования. В то же время есть данные о повышении частоты интра- и послеоперационных осложнений, а также ухудшении функциональных результатов лечения после выполнения лимфодиссекции в объеме D3. Однако на сегодняшний день данные высокой степени доказательности о непосредственных и отдаленных результатах выполнения расширенной лимфодиссекции отсутствуют.

Указанные обстоятельства определяют высокую актуальность и практическую значимость рецензируемой работы.

Диссертация выполнена в соответствии с планом НИР научного отделения опухолей желудочно-кишечного тракта ФГБУ НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Настоящая работа представляет собой проспективное рандомизированное исследование и основана на комплексном анализе клинического материала, достаточного для решения поставленных задач. Рецензируемая работа основана на результатах лечения проспективно включенных и рандомизированных 116 больных раком ободочной кишки, из которых 56 выполнена лимфодиссекция в объеме D2 и 60 – лимфодиссекция в объеме D3. На этапе скрининга пациенты обследованы в соответствии с национальными рекомендациями. Хирургическое лечение проводилось опытными хирургами в соответствии с принципами эмбрионально-ориентированной хирургии. В послеоперационном периоде проводилась регистрация всех отклонений от ожидаемого течения послеоперационного периода. Патоморфологическое исследование послеоперационного материала выполнялось в соответствии со стандартами и включало макро-, микроскопическое описание и оценку качества препарата.

В работе Л.Л. Панайотти выполнен подробный и всесторонний анализ до- и интраоперационных факторов, влияющих на восстановление пациентов после хирургического вмешательства, а основные параметры восстановления в послеоперационном периоде осложнения и результаты патоморфологического исследования рассмотрены и сопоставлены между группами сравнения.

Достаточный объем клинических наблюдений, высокий методический уровень исследования, корректное применение математических методов для

статистической обработки материала позволяет утверждать, что основные научные положения и выводы исследования являются обоснованными.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы

В рамках данной работы впервые произведено сравнение непосредственных результатов выполнения D2 и D3 лимфодиссекции в формате рандомизированного клинического исследования. С высоким уровнем доказательности показано, что различие между частотой послеоперационных осложнений после D2 и D3 лимфодиссекций статистически недостоверно. Также продемонстрирована выполнимость и интраоперационная безопасность расширенной лимфодиссекции. Описаны и проанализированы основные параметры восстановления пациентов в послеоперационном периоде, качество жизни и функциональные результаты после D2 и D3 лимфодиссекций.

Методический уровень работы достаточно высок. Выводы полностью вытекают из содержания диссертации и соответствуют ее задачам. Применение корректного математического аппарата и подтверждение основных положений работы результатами клинических наблюдений позволяют считать полученные диссертантом результаты достоверными и дают основание подтвердить наличие научной новизны в рецензируемой работе.

Научно-практическая значимость диссертационной работы

В рамках диссертационного исследования получены данные о выполнимости и интра- и послеоперационной безопасности выполнения D3 лимфодиссекции. Это может способствовать расширению применения D3 лимфодиссекции при операциях по поводу рака ободочной кишки. Также выяснено, что объем лимфодиссекции не влияет на течение послеоперационного периода. Эти данные могут быть использованы для

определения оптимального подхода к ведению пациентов после стандартных и расширенных лимфодиссекций. Кроме того результаты сравнения данных о длинах сосудистых ножек средней ободочной и нижней брыжеечной артерий говорят о наличии различий препаратов в зависимости от объема лимфодиссекции.

Таким образом данные о непосредственных результатах выполнения расширенной лимфодиссекции, полученные в рамках диссертационной работы, могут повлиять на тактику выбора объема хирургического лечения рака ободочной кишки.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационное исследование имеет традиционное построение и состоит введения, обзора литературы, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена грамотным научным языком, содержит информативные таблицы и рисунки.

Глава I «Обзор литературы» подразделена на восемь разделов в соответствии с основными аспектами рассматриваемой в работе проблемы. Подробно рассматриваются сведения о лимфогенном метастазировании рака ободочной кишки и тесно связанные с этим факторы прогноза и аспекты хирургического лечения: принципы тотальной мезоколонэктомии и возможные объемы лимфодиссекции. Автор справедливо подчеркивает необходимость терминологического и идеологического разделения понятий тотальной мезоколонэктомии (соблюдения принципов зональности и футлярности) и уровня лимфодиссекции (D2 и D3), что делает изложение логичным и понятным.

Обзор написан хорошим литературным языком, основывается на 10 отечественных и 184 иностранных литературных источниках и производит впечатление исчерпывающего.

В главе II «Материал и методы исследования» подробно изложен дизайн исследования, соответствующий поставленным задачам: сформулированы

критерии включения и исключения пациентов из исследования, указаны первичные и вторичные конечные точки. Также подробно описаны требования к выполнению оперативного вмешательства, рассмотрены закономерности лечения и наблюдения пациентов в послеоперационном периоде. На этапе создания дизайна, до включения в исследование первого больного, автором сформулирована основная гипотеза исследования, условия ее принятия и отклонения, пороговые значения и статистические методы анализа полученных данных. Данное обстоятельство выводит работу на очень высокий уровень с точки зрения планирования медицинского исследования.

В главе III «Результаты исследования» представлено подробное описание хода исследования. Приводятся данные о количестве скринированных и рандомизированных больных, рассматриваются демографические данные. Отдельно рассматриваются аспекты хирургического вмешательства, в том числе случаи, когда выполненный объем лимфодиссекции не соответствовал группе рандомизации. Приводятся данные как «intention-to-treat», так и «per protocol» анализов, что позволяет методологически верно оценить результаты и получить полное представление о различиях между стандартной и расширенной лимфодиссекцией в аспекте течения послеоперационного периода. Используемые статистические методы для оценки первичной и вторичных конечных точек разнообразны и соответствуют поставленным задачам и природе полученных данных. Статистический анализ проведен корректно и на высоком уровне.

В главе 4 «Обсуждение результатов исследования» полученные данные сравниваются с данными литературы. Производится критический анализ собственных результатов и оценка лимитирующих и вмешивающихся факторов. Также производится поиск возможных причин полученных различий. Обсуждаются и суммируются данные, указывающие на безопасность и выполнимость D3 лимфодиссекции. Отдельно обсуждается вопрос того, что расширенная лимфодиссекция не сопряжена с замедлением послеоперационного восстановления или ухудшением качества жизни

пациентов в сравнении со стандартным объемом лимфодиссекции. Также проводится критическая оценка выявленных различий между удаленными препаратами, автором формулируются возможные хирургические причины описанных различий. Полученные автором результаты согласуются с данными, полученными в других исследованиях, в то время как аналогичных по дизайну и уровню доказательности исследований в современной литературе нет.

Заключение всецело отражает основные положения диссертационной работы. В данном разделе автор подытоживает полученные в ходе диссертационного исследования данные.

Данные, полученные автором на достаточной по объему и репрезентативности выборке, являются актуальными и достоверными и позволяют считать, что материалы рецензируемой работы целесообразно использовать в программе обучения хирургов в системе последипломного образования.

Практические рекомендации конкретны и понятны.

Основные положения диссертационного исследования Л.Л. Панайотти представлены в 23 печатных работах, неоднократно представлялись на научных конференциях и конгрессах.

Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Принципиальных замечаний по работе нет. Обнаруженные недочеты в оформлении диссертации не умоляют достоинств работы. Однако считаю необходимым задать автору следующие вопросы:

1. Исходя из полученных Вами данных расширение объема лимфодиссекции не приводит к увеличению частоты функциональных нарушений в послеоперационном периоде и не влияет на сроки восстановления пациентов. В то же время есть литературные данные, свидетельствующие об ухудшении функциональных результатов после

расширенных операций. Как Вы можете объяснить данное несоответствие ?

2. С чем с Вашей точки зрения связано то обстоятельство, что и по данным литературы, и согласно полученным Вами результатам расширение объема лимфодиссекции не приводит к статистически достоверному удалению большего, по сравнению со стандартным объемом операции, количества лимфатических узлов и не влияет на линейные размеры препарата кроме длины сосудистой ножки средней ободочной и нижней брыжеечной артерий?
3. На основании полученных результатов, Вы рекомендуете рутинное выполнение D3 лимфодиссекции в сочетании с тотальной мезоколонэктомией лапароскопическим доступом, даже несмотря на то, что оперативный доступ отдельно не исследовался. Чем аргументирована данная рекомендация?

Заключение

Диссертация Панайотти Лидии Леонидовны «Непосредственные результаты выполнения D2 и D3 лимфодиссекций при хирургическом лечении рака ободочной кишки (рандомизированное проспективное исследование)» является законченной научной квалификационной работой, в которой на основании проведенного автором исследования сформулированы актуальные для медицинской науки теоретические положения и практические рекомендации, характеризующие решение одной из основных проблем хирургии рака ободочной кишки – выбора необходимого и достаточного объема лимфодиссекции.

Вышеизложенное позволяет оценить диссертацию как полностью соответствующую критериям, установленным п.9 «Положения ВАК МО РФ о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21.01. 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Панайотти Л.Л., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология.

Главный врач Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Городская больница №9",,

доктор медицинских наук,
профессор _____

Васильев С.В..

197110, Санкт-Петербург, Крестовский пр., дом 18, 8 (812) 409-29-32

Подпись профессора Васильева С.В. «Заверяю»

Инспектор отдела кадров

СПб ГБУЗ «Городская больница №9» _____

Калинина Г.А.

«04» сентября _____ 2020 г.